Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES).

MOÇÃO DE APLAUSO

RONALD PASSOS PEREIRA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem
respeitosamente requerer a Vossa Excelência, que seja concedida a Moção de Aplausos ao
munícipe Leonardo Máximo, pela premiação de melhor livro de terror “Zumbis em Linhares”,
no concurso literário de livros de terror da Editora Umanos, de Cuiabá.

MENSAGEM

Queremos através desta moção homenagear e parabenizar o escritor Luciano Máximo, pela
premiação de melhor livro de terror “Zumbis em Linhares”, no concurso literário de livros de
terror da Editora Umanos, de Cuiabá.

Luciano Máximo é natural do Rio de Janeiro e chegou à Linhares-ES em 1992, quando
passou a tomar gosto pelas leituras de literatura clássica. Filho de Miguel da Conceição
Ferreira e Maria Lúcia Máximo Ferreira, é o mais velho de três filhos.

Cursou a faculdade de Letras e Literatura pela Universidade da Grande Dourados – MS,
atuando por muitos anos como  professor de Língua Portuguesa e Literatura. Atualmente
encontra-se cursando Jornalismo pela UNINTER.

Luciano iniciou sua trajetória literária escrevendo crônicas em um blog e publicou cinco
livros. É  membro correspondente da Academia Espírito-santense de Letras, membro da
Academia Cariaciquense de Letras e da Academia Capixaba de Letras e Artes de Poetas
Trovadores, além de integrar o Conselho de Cultura de Linhares.

Também atua como compositor e músico de MPB, tendo se apresentado em vários eventos
pelo Estado do Espírito Santo.

Sem sombra de dúvidas, o recebimento da homenagem ora mencionada é incontestável,
assim, manifesto-me para que seja APROVADA A MOÇÃO DE APLAUSOS.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário "Joaquim Calmon", 26 de fevereiro de 2024.

Roninho Passos
Vereador(a) - DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380033003400300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380033003400300033003A005000

Assinado eletronicamente por Roninho Passos em 26/02/2024 17:30

Checksum: D2FD9097514FC3CC6431D71B9D794B6D6CD8CE01BFE18522F94B59939549B019